
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ERRATA N° 001/2022 DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N° 001/2022 

 

 

          A Comissão Especial Para Realização Do Processo Seletivo, instituída pela Portaria nº 267 

de 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, 

 

          Considerando o estabelecido no Edital 001/2022 com a finalidade de formar cadastro de 

reserva, da Secretaria Municipal de Educação, 

 

          Considerando a necessidade de sanar dúvidas quanto à data da inscrição e quanto à carga 

horária dos cargos de Professor Docente III e de Professor Docente II,   

 

RESOLVE: 

 

I- RETIFICAR o primeiro parágrafo do edital n° 001/2022 (fls. 1), nos seguintes moldes: 

Onde se lê:  

ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLORES/RJ  

A Comissão Especial de Seleção de Contratação Temporária, constituída através da Portaria nº 

267 de 13 de outubro de 2022, faz saber que estarão abertas às inscrições para candidatos ao 

Processo Seletivo Simplificado destinado à formação de cadastro de reserva, de acordo com o 

art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal n°. 2002/2019, com inscrições abertas 

no dia 08 de janeiro de 2021, às 9:00 até o dia 12 de janeiro de 2021 às 23:59 horas.  

 

Leia-se:  

ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLORES/RJ  

A Comissão Especial de Seleção de Contratação Temporária, constituída através da Portaria nº 

267 de 13 de outubro de 2022, faz saber que estarão abertas às inscrições para candidatos ao 

Processo Seletivo Simplificado destinado à formação de cadastro de reserva, de acordo com o 

art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal n° 2002/2019, com inscrições abertas 

no dia 24 de outubro de 2022 às 09:00 hrs até o dia 28 de outubro de 2022 às 23:59hrs.  

   

II-      RETIFICAR o quadro contendo o nome dos cargos, carga horária, provimento, vagas, 

remuneração e habilitação: 

Onde se lê:  

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Rio das Flôres 

 



NOME DO CARGO 
 

CARGA HORARIA 

HORAS/MENSAL 
PROVIMENTO VAGAS 

REMUNERAÇAO 

 

HABILITAÇÃO PARA O CARGO 

(MÍNIMA) 

Professor Docente I 100 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.403,30 

Ensino Médio 

Completo na Área do 

Magistério e/ou Ensino 

Superior na área de 

Pedagogia 

 

Professor Docente 

III 
80 

Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.883,97 

Ensino Médio 

Completo na Área do 

Magistério e/ou Ensino 

Superior na área de 

Pedagogia 

Professor Docente 

II- Inglês, 

Matemática, 

Português, Ciência, 

Geografia, História, 

Educação Física  

120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 3.284,40 

Nível Superior com 

licenciatura plena e 

habilitação na 

disciplina 

Fonoaudiólogo 120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.950,56  

Nível Superior com 

licenciatura plena na 

área 

Psicopedagogo 80 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.973,72 

Nível Superior com 

licenciatura plena na 

área 

Professor 

Orientador 

Educacional 

120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 3.284,40 

Nível Superior com 

licenciatura plena em 

Pedagogia 

Nutricionista 120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 3.540,70 

Nível Superior 

Completo em Nutrição 

e Registro no Conselho 

de Classe 

 

Leia-se: 

 

NOME DO CARGO 
 

CARGA HORARIA 

HORAS/MENSAL 
PROVIMENTO VAGAS 

REMUNERAÇAO 

 

HABILITAÇÃO PARA O CARGO 

(MÍNIMA) 

Professor Docente I 100 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.403,30 

Ensino Médio 

Completo na Área do 

Magistério e/ou Ensino 

Superior na área de 



Pedagogia 

 

Professor Docente 

III 
120 

Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.883,97 

Ensino Médio 

Completo na Área do 

Magistério e/ou Ensino 

Superior na área de 

Pedagogia 

Professor Docente 

II- Inglês, 

Matemática, 

Português, Ciência, 

Geografia, História, 

Educação Física  

80 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 3.284,40 

Nível Superior com 

licenciatura plena e 

habilitação na 

disciplina 

Fonoaudiólogo 120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.950,56  

Nível Superior com 

licenciatura plena na 

área 

Psicopedagogo 80 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 2.973,72 

Nível Superior com 

licenciatura plena na 

área 

Professor 

Orientador 

Educacional 

120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 3.284,40 

Nível Superior com 

licenciatura plena em 

Pedagogia 

Nutricionista 120 
Admitido em 

caráter 

temporário 

Cadastro 

de 

reserva 

R$ 3.540,70 

Nível Superior 

Completo em Nutrição 

e Registro no Conselho 

de Classe 

 

 

Rio das Flôres, 19 de outubro de 2021. 

 

 

 

Fernanda Christiano Garcia 

Presidente da Comissão Especial  

 

 

 

 

 


